
 COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE   

 

 

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA 

N. 113 DEL 05-09-2018 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO INCARICO PER 

REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, 

DIREZIONE DEI LAVORI, MISURA E CONTABILITA' E REDAZIONE 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER I LAVORI DI 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA NEL COMUNE DI MELISSA.CUP B58H17000260002 e 

CIG: Z0E24CF565 

 

L'anno  duemiladiciotto, addì  cinque del mese di settembre,  
 

IL RESPONSABILE 
 adotta la seguente determinazione:  
 
PREMESSO: 

 Che con decreto del Sindaco n. 19/2015 in data 06.11.2015, è stata attribuita al sottoscritto 

la responsabilità dell’Area 3 Urbanistica e Lavori Pubblici e dell’Area 4 Manutenzione e 

Patrimonio; 

 Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, in data 06.04.2018, esecutiva, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018/20; 

 Che con delibera di G.C. n. 45 del 19/04/2018 si è proceduto ad approvare il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2018/2020 (art. 169 del D.lgs. 267/2000); 

 che la Regione Calabria con D.D. n. 3917 del 12.04.2017 ha approvato l’Avviso pubblico 

per il finanziamento di interventi di efficientamento delle reti di illuminazione pubblica dei 

comuni ed i relativi allegati; 

 che la Regione Calabria con D.D. n. 4034 del 27.04.2018 ha approvato la graduatoria delle 

istanze presentate sulla linea 2 dell’Avviso pubblico; 

 che la Regione Calabria con D.D. n. 7087 del 04.07.2018 ha riapprovato, a seguito di 

esame in autotutela, la graduatoria delle istanze presentate sulla linea 2 dell’Avviso 

pubblico ed ha disposto la concessione al Comune di Melissa del contributo di euro 

150.000,00 a valere sull’azione 4.1.3 del POR Calabria FERS FSE 201-2020; 

 che si deve procedere all’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva, direzione dei 

lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 che si rende  necessario pervenire in tempi rapidi alla stesura del progetto esecutivo; 

 che non essendo rinvenibile nell’ambito dell’organico comunale personale tecnico 

qualificato in grado di procedere alla esecuzione delle prestazioni suddette nel rispetto dei 

tempi della programmazione dei lavori senza compromettere il normale svolgimento delle 

numerose incombenze ed attribuzioni tecniche inerenti le funzioni di istituto, si rende 



Determinazione AREA TECNICA n.113 del 05-09-2018 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 2 

necessario  ricorrere ad apposito soggetto esterno in possesso di attinenti requisiti e di 

provata esperienza nel settore; 

 che sulla base di specifica valutazione operata a cura del RUP– redatta in conformità alle 

previsioni di calcolo di cui al  D.M. 17 Giugno 2016 - decreto parametri - e s.m.i., D. lgs  

50/2016 e s.m.i. ed ex D.M. 143 del 31/10/2013 il compenso professionale  spettante, per 

la stesura del progetto  esecutivo,  del  coordinamento  della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, della direzione lavori, della misura e contabilità e per la 

redazione del certificato di regolare esecuzione , risulta  pari ad € 19.024,32  oltre IVA e 

oneri fiscali; 

 che ai sensi dell’art. 31, comma 8, primo periodo, del richiamato  D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii, gli incarichi tecnici nonché  gli  incarichi  che la  Stazione Appaltante  ritenga  

indispensabili  a supporto dell’attività del RUP, possono essere  conferiti secondo le 

procedure previste dal suddetto  articolo ed  in caso di importo pari o inferiore alla soglia 

di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta secondo quanto  previsto all’art. 36, 

comma 2, lettera a); 

 che l’importo della prestazione dovrà essere negoziato fra il RUP e l’Operatore Economico 

cui si intende affidare l’incarico che deve essere in possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del richiamato codice e dei requisiti professionali (titolo di studio e iscrizione 

agli Ordini professionali); 

 

 

 

CONSIDERATO CHE: 
- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 

euro e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento  del servizio in parola, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e delle indicazioni 

delle Linee Guida N. 1 ANAC, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Indirizzi  generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 

aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19/4/2017”, approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con  

Delibera  n.  138,  del  28  Febbraio 2018 e pubblicate sulla GURI serie generale n° 69 del 

23/03/2018, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

espletare il servizio in tempi rapidi; 

 

DATO ATTO CHE 
- ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando:  

 1) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

 2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

 3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

- che l’Ing. Maria Bevilacqua nata a Crotone il 07/04/1974 con studio in Via Claudino Crea 

n. 41 – 88814 Torre Melissa (KR) C.F. – BVL MRA 74D47 D122A iscritta all’Albo degli  

Ingegneri della  Provincia di Crotone con  il n. 657, si è resa disponibile ad eseguire 

l’incarico di redazione del progetto esecutivo, direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 



Determinazione AREA TECNICA n.113 del 05-09-2018 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 3 

VISTO 

- il curricula professionale  dell’Ing. Maria Bevilacqua Maria Bevilacqua dal quali emerge 

la conoscenza, l'esperienza e le capacità professionali e il possesso dei requisiti necessari 

per svolgimento dell'attività in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE: 

-  l’importo delle  competenze tecniche  determinato applicando il Decreto Ministeriale 17 

giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 

D.Lgs. n. 50 del 2016”, è di € 19.024,32  oltre  iva e oneri previdenziali; 

- tra  il tecnico  Ing.  Maria Bevilacqua e il RUP  è stato negoziato l'importo della 

prestazione professionale, relativa alla redazione della progettazione esecutiva nonché del 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Lavori, 

Misure e Contabilità e Redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, nonché eventuale 

Variante in corso d’opera,  ammontante ad Euro 15.805,00 incluso IVA e Oneri fiscali; 

 

  

 

 

 

preso atto che l’importo stimato delle prestazioni complessive dell’incarico come sopra 

dettagliato è inferiore ad € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i; 

 

CONSIDERATO che per l’acquisizione di servizi di modesta entità è applicabile la 

procedura in economia in quanto gli stessi rientrano nel campo di applicazione del 

regolamento comunale per lavori, servizi e forniture in economia approvato con D.C.C. n. 14 

del 14.11.2013; 

 

RITENUTO opportuno affidare l’incarico di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

efficientamento della pubblica illuminazione; 

 

VISTI: 

 il Regolamento Comunale per l'acquisizione di lavori, beni e servizi in economia 

approvato con D.C.C. n. 14 del 14.11.2013; 

 il D.Lgs n. 50/2016; 

 il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n.207/2010 per la parte ancora in vigore; 

 Le Linee Guida n.1 aggiornate dall'A.N.A.C. con Delibera n. 138 del 21/02/2018, di 

attuazione del  D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., pubblicate sulla G.U.R.I. del 23/03/2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse e la narrativa sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento dei servizi di progettazione 



Determinazione AREA TECNICA n.113 del 05-09-2018 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 4 

esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione; 

3. di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento dei servizi in oggetto mediante 

affidamento diretto a trattativa privata ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i; 

4. di conferire l’incarico di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di efficientamento della 

pubblica illuminazione , al professionista Ing. Maria Bevilacqua nata a Crotone il 

07/04/1974 con studio in Via Claudino Crea n. 41 – 88814 Torre Melissa (KR) C.F. – 

BVL MRA 74D47 D122A iscritta all’Albo degli  Ingegneri della  Provincia di Crotone 

con  il n. 657, ai sensi del regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia approvato con D.C.C. n. 14 del 14/11/2013  ed ai sensi dell’articolo 36, comma 

2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.;  

5. di stabilire che l’onorario per le suddette prestazioni è di €. 15.805,00 comprensivo di 

IVA e cassa previdenziale; 

6. di dare atto che è stato acquisito il seguente codice CUP B58H17000260002 e CIG: 

Z0E24CF565; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Greco; 

8. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra il Comune e i professionista incaricato del servizio in oggetto; 

9. per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troverà applicazione il 

vigente regolamento dei contratti dell’ente e la vigente normativa statale; 

10. demandare al responsabile della trasparenza di pubblicare il presente provvedimento sul 

portale trasparenza del comune di Melissa; 

 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 F.to  Ing. Greco Giuseppe 

____________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Attesta 
Che la presente determinazione risulta regolare dal punto di vista tecnico. 
Lì  05-09-2018 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 F.to  Ing. Greco Giuseppe 

____________________________________ 

 

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=25495042


Determinazione AREA TECNICA n.113 del 05-09-2018 COMUNE DI MELISSA 

 

Pag. 5 

 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 21-09-2018 al 06-10-2018 
Lì  21-09-2018 
 
 IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONI 

 F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

_______________________________ 

 

 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì  05-09-2018 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

TECNICA 

  Ing. Greco Giuseppe 

 
 


